
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 149 

 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI PER 

IL PERIODO PRINCIPALE DI UN TRIENNIO DALLA STIPULAZIONE 
CON OPZIONE DI PROROGA PER UN ULTERIORE TRIENNIO. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016. 
CIG Z783526454.      

 

 
 

Il giorno venti del mese di giugno dell’anno duemilaventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

 

 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale e il successivo provvedimento 

sindacale con i quali sono state individuate le figure dei Responsabili di Servizio; 
 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione C.C. n. 45 in 

data 21/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 04/01/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di assegnazione 
delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili dei Servizio per il triennio 2022/2024; 

 

Premesso che la L.R. 18 maggio 1994 n. 21 in attuazione dei principi della legge 14 
agosto 1991, n. 281, concernente la "Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo" fa obbligo ai comuni di provvedere alla custodia e al 
mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio di competenza, in apposite strutture 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

proprie o in canili pubblici e che i comuni che ne sono sprovvisti possono provvedere 
esternalizzando il servizio e stipulando apposita convenzione con Organizzazioni 
Protezionistiche iscritte nel Registro Regionale del Volontariato o mediante affidamento a 
strutture private autorizzate;  

 
Dato atto che l’incarico per il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi 

per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2021 affidato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 137 in data 31/12/2018 all’Associazione “CANILE RIFUGIO PAQUITO ONLUS” – via 
Amendola n. 48 Fontaneto d’Agogna – P.IVA 01729760031 è scaduto in data 31/12/2021;  

 
Vista la determina a contrarre n. 80/AG del 29/03/2022 con la quale è stata indetta 

procedura aperta al mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 per 
l’affidamento del SERVIZIO DI CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI 
PER IL PERIODO PRINCIPALE DI UN TRIENNIO DALLA STIPULAZIONE CON 
FACOLTA’ DI PROROGA PER IL SUCCESSIVO TRIENNIO OPZIONALE AI SENSI 
DEGLI ARTT. 35, COMMA 4 E 63, COMMA 5 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 
– D.LGS. 50/2016 secondo il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 1, comma 3 del 
D.L. 76/2020 e 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 mediante richiesta di offerta agli 
Operatori Economici che hanno presentato regolare richiesta a seguito dell’avviso 
pubblico di manifestazione d’interesse; 

 
Vista la successiva determina n. 145/AG in data 29/03/2022 con la quale sono stati 

esclusi tutti i concorrenti per difetto del requisito essenziale dell’iscrizione al MEPA e 
dichiarata deserta la gara indetta con determina a contrarre n. 80/AG del 29/03/2022 per 
il SERVIZIO DI CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI PER IL PERIODO 
PRINCIPALE DI UN TRIENNIO DALLA STIPULAZIONE CON FACOLTA’ DI PROROGA 
PER IL SUCCESSIVO TRIENNIO OPZIONALE AI SENSI DEGLI ARTT. 35, COMMA 4 E 
63, COMMA 5 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI – D.LGS. 50/2016; 

 
Precisato con la stessa determina n. 145/AG che il servizio verrà affidato con 

apposito provvedimento del Responsabile del Servizio Area Tecnica Ing. Maria Luisa 
Bacchetta cui sono assegnate le relative risorse nel PEG 2022/2024; 

 
Visti: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs 
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;  

- il punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in 
materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 che prevede 
la facoltà di avvalersi di un unico provvedimento “che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.” 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;  

- Legge 11/09/2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16/07/2020 n. 
76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) 

- Legge 29/07/2021, n. 108 Conversione in legge del Decreto Legge 31/05/2021 n. 77; 

 
Dato atto che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore alla soglia 

comunitaria art. 35, comma 1, lett. c) del D.lgs. 50/2016; 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese; 

 
Richiamate, altresì, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 

parte delle amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di 

acquisto di beni e servizi centralizzati; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 

22, comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 
1, comma 1, legge n. 10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 
2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e smi; 

 
Stabilito di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, e, pertanto, di individuare l’E.N.P.A. quale 
operatore specializzato nel settore, presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), a cui affidare il servizio in oggetto avviando una procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 così come 
modificato dalla legge 29/07/2021 n. 108 in quanto l’importo del contratto è il seguente: 

 
Periodo principale (TRIENNIO DALLA STIPULAZIONE) 
 

In ordine al punto a): 
FINE DA PERSEGUIRE: 

Servizio di custodia e mantenimento cani randagi 

catturati nel territorio comunale 

In ordine al punto 

b): OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

Affidamento appalto per servizio di custodia e 

mantenimento dei cani randagi per un triennio dalla 

data della stipula con opzione di proroga per un 

ulteriore triennio 

 

FORMA DEL 

CONTRATTO: 

Contratto stipulato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

.In ordine al punto 

c): 
CRITERIO DI SELEZIONE: 

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lettera a) D.L.76/2020  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ANNO PERIODO SERVIZIO COSTO ANNUALE 

2022 20/06 - 31/12/2022 3,50 (costo al giorno per ogni 
cane) x 2 x 195 

1.365,00 oltre IVA 

2023 01/01 – 31/12 3,50 (costo al giorno per ogni 
cane) x 2 x 365 

2.555,00 oltre IVA 

2024 01/01 – 31/12 
(anno bisestile) 

3,50 (costo al giorno per ogni 
cane) x 2 x 366 

2.562,00 oltre IVA 

2025 01/01/2025 – 19/06 3,50 (costo al giorno per ogni 
cane) x 2 x 170 

1.190,00 oltre IVA 

  TOTALE 7.672,00 oltre IVA 

 

Preso atto che in ottemperanza alla normativa vigente, per la fornitura in oggetto è 
stato richiesto all’Autorità̀ di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 
Codice Identificativo di Gara (CIG), il codice assegnato è Z783526454; 

 
Precisato che, per la natura del servizio, le modalità di svolgimento del contratto, per 

il quale, non sono previsti particolari rischi ai fini della sicurezza, rispetto a quelli specifici 
dell’attività propria dell’operatore economico, dunque non è necessaria l’elaborazione del 
D.U.V.R.I. pertanto il relativo costo specifico per la sicurezza è pari a zero; 

 
Dato atto che è stata predisposta lettera di invito con relativo disciplinare per 

procedere all’avvio di trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA); 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2) Di stabilire che, al fine di individuare un operatore specializzato nel settore cui affidare il 
SERVIZIO DI CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI PER IL PERIODO 
PRINCIPALE DI UN TRIENNIO DALLA STIPULAZIONE CON FACOLTA’ DI 
PROROGA PER IL SUCCESSIVO TRIENNIO OPZIONALE AI SENSI DEGLI ARTT. 
35, COMMA 4 E 63, COMMA 5 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI – D.LGS. 
50/2016, onde conseguire in tempi celeri e con le modalità ritenute migliori l’obiettivo di 
rendere disponibile il servizio, è stata avviata una procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dalla 
legge 29 luglio 2021 n. 108, sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA); 

 

3) Di invitare alla suddetta gara, l’E.N.P.A. quale operatore economico specializzato nel 
settore presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), 
individuato in base ai requisiti di capacità tecnico-organizzativa ed economico-
finanziaria, selezionato dal catalogo degli operatori economici disponibile sul ME.PA; 

 

4) Di affidare, mediante espletamento di Trattativa Diretta n. 3056871, all’operatore 
economico ENPA - ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI ONLUS, P. IVA 
02125341004 il SERVIZIO DI CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI 
PER IL PERIODO PRINCIPALE DI UN TRIENNIO DALLA STIPULAZIONE CON 
FACOLTA’ DI PROROGA PER IL SUCCESSIVO TRIENNIO OPZIONALE che si 
dichiara disposta ad eseguire il servizio al costo di € 3,50 al giorno per ogni cane 
affidato; 

 
5) Di dare atto che il contratto verrà stipulato secondo le modalità e le procedure messe a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
regolamentato ai sensi di quanto disposto dagli artt. 50, 51, 52, 53 e 54 delle Regole 
del sistema e-procurement della Pubblica amministrazione. 

 
 

6) Di impegnare la somma complessiva di € 7.908,04 al Bilancio di Previsione 2022/2024 
– Esercizio 2022 e seguenti come indicato nell’attestato di copertura finanziaria allegato 
alla presente determinazione e così riepilogato: 

 
SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2022 183 09021 103 963 15 U.1.03.02.15.011 1.665,30 

 2023 183 09021 103 963 15 U.1.03.02.15.011 3.117,10 

 2024 183 09021 103 963 15 U.1.03.02.15.011 3.125,64 

       TOTALE 7.908,04 

 

7) Di dare atto che la somma di € 1.451,80 relativa al periodo 01/01/2025 – 19/06/2025 
verrà impegnata con apposito atto. 
 

8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Ing. Maria Luisa Bacchetta, al 
quale competono tutti i compiti, funzioni ed adempimenti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e smi e dalle vigenti Linee Guida ANAC. 

 
La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 183 comma 7 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
BACCHETTA ING. MARIA LUISA 

 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


